ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
              GABINETE DEPUTADO DOUTOR WILSON BATISTA

Belo Horizonte, 25 de junho de 2025.

Ofício nº 125/2025

Reverendo Senhor Padre, Marcos Antônio Alencar Duarte:

Cumprimentando-o cordialmente, venho informar a V. Rev.ma. que indiquei, em atenção
à  solicitação  dos  Vereadores  Priscila  Knup  e  Bill  da  Farmácia  e  do  Sr.  Júlio
Albuquerque,  recursos  de  emenda  parlamentar  de  minha  autoria,  no  valor
R$180.000,00 ( cento oitenta mil reais ) destinados ao custeio das ações e serviços
de saúde do Hospital Padre Júlio Maria, com objetivo de beneficiar e fortalecer o
Sistema Único de Saúde – SUS, do município de Manhumirim.

A indicação  recebeu  o  número  162224  e  foi  publicada  por  meio  da  Resolução  SES
10.226, de 13/06/2025, publicada em 14/06/2025.

A conta bancária específica, será aberta pela própria Secretaria de Estado de Saúde e
comunicada oportunamente.

O recurso financeiro será repassado do Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de
Saúde que fará o repasse à instituição, após assinatura do Termo de Compromisso no
Sistema de Gerenciamento de Resoluções Estaduais de Saúde – SIGRES, pelo gestor do
Fundo Municipal de Saúde. Imprescindível a instituição manter-se regular junto ao Cagec.

Atenciosamente,

Doutor Wilson Batista
Deputado Estadual

Vice-Presidente da Comissão de Saúde

Reverendo Senhor Padre
Marcos Antônio Alencar Duarte, SDN
Congregação dos Missionários Sacramentinos de Nossa Senhora
Manhumirim / MG

          Rua Rodrigues Caldas, nº 30 – 2º andar - Conjunto 210 – Bairro: Santo Agostinho – Belo Horizonte/MG
            CEP.: 30190-921 - Telefone: (31)2108-5320  – email:   dep.doutor.wilson.batista@almg.gov.br

mailto:dep.walter.tosta@almg.gov.br
mailto:dep.walter.tosta@almg.gov.br